

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE BUCUREȘTI
 Facultatea RELATII ECONOMICE INTERNAȚIONALE
 Departamentul LIMBI MODERNE ȘI COMUNICARE ÎN AFACERI

Poz. Postului 20 Disciplina(ele) postului: **Disciplinele: Comunicare în limba italiană 1; Corespondență în afaceri (limba franceză) (engleză);**

Comunicare de afaceri în limba franceză (engleză); Comunicare în limba italiană 2.

Domeniul: FILOLOGIE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de
 CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 345 în data de 24.04.2018

Candidat SĂNDULESCU C. MARIANA Data nașterii: 29.05.1960

Funcția actuală: LECTOR UNIVERSTAR DOCTOR Data numirii în funcția actuală: septembrie 2013

Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE BUCUREȘTI, FACULTATEA DE RELAȚII ECONOMICE
 INTERNAȚIONALE, Departamentul de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea București, Facultatea de Limbi și Literaturi Străine	Filologie	1979-1983	Licența în Filologie

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea București, Facultatea de Limbi și Literaturi Străine	Filologie	2000-2005	Doctor cum laude

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice București	Învățământ universitar	2013 și în prezent	Lector doctor titular de limba italiană și limba franceză
2.	Academia de Studii Economice București	Învățământ universitar	2006-2013	Asistent doctor titular de limba italiană

3.	Academia de Studii Economice București	Învățământ universitar	2005-2006	Asistent doctor suplinator de limba italiană
4.	Academia de Studii Economice București	Învățământ universitar	1994-2005	Lector universitar titular de limba italiană
5.	Academia de Studii Economice București	Învățământ universitar	1990-1994	Asistent universitar titular de limba italiană
6.	Liceul Gh. Șincai, București	Învățământ liceal	1990	Profesor suplinator de limba franceză
7.	Centrul de Perfecționare a Cadrelor din Cooperație, București	Cercetare Învățământ post-universitar	1988-1989	Documentarist gr. I Profesor de limba română Traducător
8.	Școala generală nr. 6, Slobozia, jud. Ialomița	Învățământ gimnazial	1986-1988	Profesor titular definitiv de limba franceză
9.	Școala generală nr. 6, Slobozia, jud. Ialomița	Învățământ gimnazial	1983-1986	Profesor titular stagiar de limba franceză

Anexa 1 – FILOLOGIE

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR

Domeniul activităților	Indicatori	Categoriile [1]	Subcategoriile	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
<i>I. Activitatea profesională și didactică (AI)</i>	<i>1.1. Cărți și capitole [2] în lucrări de specialitate, ediții. Se au în vedere lucrări publicate la edituri de prestigiu din străinătate; din țară</i>	<i>1.1.1. Carte [3] de autor unic, având la bază teza de doctorat.</i>		30p	cartea
		T1 <i>Mariana Săndulescu, Il linguaggio economico-finanziario di divulgazione scritta nell'italiano contemporaneo, Dottorato di ricerca, București, A.S.E., 2007, 360 pag., ISBN 9789735949105, Editură de prestigiu recunoscut, CNCSIS cod 105/2018</i>		30p	
		<i>1.1.2. Autor sau coautor [= autor de capitol(e)] de: monografie, sinteză, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologie, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche).</i>	(a) autor/ coautor	40p/20p	fiecare carte
			(b) autor/ coautor	30p/15p	fiecare carte
		Ca1 <i>Mariana Săndulescu, Fitness la ...verbele italiene, Colecția omagială Limba italiană pentru economiști. 1990-2013, vol. III, ASE București, 2017, 350 pag., ISBN 978-606-34-0224-1, Editură de prestigiu recunoscut, CNCSIS cod 105/2018</i>		30p	

Ca2 Mariana Săndulescu, <i>Dicționar român-italian</i> (literele N,O,P,Q,R) pag. 607-821, coordonator Prof. Dr. Doina CondreaDerer), București, Editura Academiei Române, 2015, 1019 pag., ISBN 978-973-27-2346-3, Editură de prestigiu recunoscut, CNCSIS cod 164/2018		30p	
Ca3 Mariana Săndulescu, <i>Fitness la ...prepozițiile italiene</i> , Colecția omagială <i>Limba italiană pentru economiști. 1990-2013</i> , ASE București, vol. II, 2014, 200 pag., ISBN 978-606-505-859-0, Editură de prestigiu recunoscut, CNCSIS cod 105/2018		30p	
Ca4 Mariana Săndulescu, <i>Dicționar economic român-italian</i> , Craiova, Editura Universitaria, 2012, 175 pag., ISBN 978-606-14-0537-4, Editură de prestigiu recunoscut, CNCSIS cod 130/2018		30p	
Ca5 Mariana Săndulescu, <i>La preposizione DI semplice e articolata. Teoria. Esercizi con chiavi</i> , vol. I, Colecția omagială <i>Italiana pentru economiști. 1990-2013</i> , București, A.S.E., 2012, 82 pag., ISBN 978-606-505-575-9, Editură de prestigiu recunoscut, CNCSIS cod 105/2018		30p	
Ca6 Mariana Săndulescu, <i>Capcanele limbii italiene</i> traducere și adaptare științifică Larousse, , București, Meteor Press, 2010, 385 pag., ISBN 9789737284969, Editură de prestigiu recunoscut, CNCSIS cod 145/2018		30p	
Ca7 Mariana Săndulescu, <i>Prepozițiile italiene simple și articulate. Teorie. Exerciții cu cheie</i> , București, Meteor Press, 2008, 286 pag., ISBN 9789737283351, Editură de prestigiu recunoscut, CNCSIS cod 145/2018		30p	
Cb1 Mariana Săndulescu, <i>Comunicazione scritta negli affari, vol. 2, Cliente-Fornitore</i> , București, A.S.E., 2006, 120 pag., ISBN 9735947005, Editură de prestigiu recunoscut, CNCSIS cod 105/2018		30p	
Ca9 Mariana Săndulescu, <i>Dicționar român-italian-român</i> , București, Meteor Press, 2005, 35.000 leme, 686 pag., ISBN 9737290202, cotație C CNCSIS		30p	
Ca10 Mariana Săndulescu, <i>Gramatica limbii italiene prin exerciții cu cheie</i> , București, Meteor Press, 2004, 220 pag., ISBN 9738339677, Editură de prestigiu recunoscut, CNCSIS cod 145/2018		30p	
Cb2 Mariana Săndulescu, <i>Comunicazione scritta negli affari, vol. 1, Fornitore-Cliente</i> , București, A.S.E., 2004, 112 pag., ISBN 9735945339, Editură de prestigiu recunoscut, CNCSIS cod 105/2018		30p	
Ca12 Mariana Săndulescu, <i>Verbul italian prin exerciții cu cheie</i> , București, Meteor Press, 2004, 144 pag., ISBN 9738355656, Editură de prestigiu recunoscut, CNCSIS cod 145/2018		30p	
Ca16 Mariana Săndulescu, <i>Ghid de conversație român - italian</i> , București, Meteor Press, 2002, 208 pag., ISBN 9738339111, Editură de prestigiu recunoscut, CNCSIS cod 145/2018		30p	

	Ca19 Mariana Săndulescu, <i>Dicționar român-italian</i> (literele N, O, P, pag. 579-735, coordonator Prof. Dr. Doina Derer), București, Gramar, 1999, 998 pag., ISBN 973-591-089-6		30p	
	Ca20 Mariana Săndulescu, <i>Grammatica fondamentale della lingua italiana</i> , București, A.S.E., 1999, 150 pag., ISBN 973-98468-7-4, Editură de prestigiu recunoscut, CNCSIS cod		30p	
	Ca21 Mariana Săndulescu, <i>Verbele limbii italiene</i> , București, Editura Teora, 1998, 184 pag., ISBN 9736018474		30p	
	Cb4 Mariana Săndulescu, <i>L'italiano dell'economia</i> , București, Ed. Didactică și Pedagogică, 1997, 276 pag., ISBN 9733057746, Editură de prestigiu recunoscut, CNCSIS cod		30p	
	1.1.3. <i>Coordonator/coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate)</i>	(a) coordonator/ coautor	30p/20p	fiecare carte
		(b)coordonator/ coautor	25p/15p	fiecare carte
	1.1.4. <i>Editarea cu aparat științific a unei opere științifice sau literare (inclusiv antologii) cu text(e) aparținând altui autor decât cel al ediției.</i>	(2) autor/ coautor	25p/15p	fiecare carte
		(2) autor/ coautor	20p/10p	fiecare carte
	1.1.5. <i>Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshop-uri pe teme științifice, organizate în cadru instituțional de către Universități, Academia Română, Institutele Academiei Române; editarea de volume colective și de numere tematice ale publicațiilor de specialitate.</i>	(2) coordonator (editor) / co-editor	20p/10p	fiecare volum
		(b) coordonator (editor) / co-editor	10p/7p	fiecare volum
1.2. Traduceri	1.2.1. <i>Traducerea unei opere științifice sau beletristice din autori consacrați</i>	autor/coautor	15p/10p	fiecare carte
	Mariana Săndulescu , traducere Giunti, <i>Arta în istoria omenirii</i> , București, RAO, 2004, 850 pag., ISBN 973-8175-95-X		15p	
	Giuseppe D'Avino, <i>Păienjenitul</i> , roman, traducere Mariana Săndulescu , București, Editura Doina, 1994, 223 pag., ISBN 9739630197		15p	
	1.2.2. <i>Dotarea unei traduceri cu aparat critic (note bio-bibliografice, note și comentarii)</i>	autor/coautor	15p/7p	fiecare carte
1.3. Material didactic	Curs sau manual universitar cu ISBN	autor/coautor	20p/10p	fiecare carte
	Mariana Săndulescu , <i>Buon lavoro!, Corso comunicativo, livello intermedio – avanzato</i> , București, A.S.E., 2003, 169 pag., ISBN 973594376X, Editură de prestigiu recunoscut, CNCSIS cod 105/2018		20p	

		Mariana Săndulescu, <i>L'italiano, l'Italia, gli italiani</i>, Corso comunicativo, livello elementare, București, A.S.E., 2003, 191 pag., ISBN 9789735943752, Editură de prestigiu recunoscut, CNCSIS cod 105/2018		20p	
		Mariana Săndulescu, <i>La morfologia italiana, Esercizi con chiavi</i>, București, A.S.E., 2003, 184 pag., ISBN 9735943689, Editură de prestigiu recunoscut, CNCSIS cod 105/2018		20p	
		Mariana Săndulescu, <i>Ciao, Italia!</i>, vol. II, Curs de limba italiană pentru avansați, cursuri I.D.D., București, A.S.E., 2001, 74 pag. , Editură de prestigiu recunoscut, CNCSIS cod 105/2018		20p	
		Mariana Săndulescu, <i>Ciao, Italia!</i>, vol. I, Curs de limba italiană pentru începători, cursuri I.D.D., București, A.S.E., 2000, 106 pag. , Editură de prestigiu recunoscut, CNCSIS cod 105/2018		20p	
		Mariana Săndulescu, <i>Parliamo...economia</i>, Curs de limbă și civilizație economică italiană pentru studenții economiști, nivel mediu – avansat, ediție revăzută și adăugită, București, A.S.E., 2003, 380 pag. ISBN 9735943204, Editură de prestigiu recunoscut, CNCSIS cod 105/2018		20p	
	1.4 Îndrumare	Conducător de doctorat		10p	calitatea
					TOTAL A1 690p
2. Activitate de cercetare (A2)	2.1. Articole, studii, recenzii	2.1.1. <i>publicate în reviste științifice indexate ISI/Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco;</i>	autor/coautor de articol	25p/15p	fiecare articol sau recenzie
			recenzie	10p	
		Ri1Mariana Săndulescu, <i>L'italiano ai fornelli dell'youtube, tra prescrizione e descrizione</i>, în "Analele Universității din Craiova - Seria Științe Filologice, Lingvistică", ANUL XXXIX, Nr. 1-2, 2017, pp. 388-394, ISSN: 1224-5712, revista științifică CNCSIS CODE: 12, Class:B(Scopus),Clasificare: ERIH NAT +yr%3A2012+>+ln%3Aita&qt=facet ln%3">http://www.worldcat.org/search?q=so%3Aanalele+universitatii+din+craiova.+seria+stiinte+filologie.+lingvistica&dblist=638&fq=dt%3Aart+>+yr%3A2012+>+ln%3Aita&qt=facet ln%3 - SCOPUS (https://www2.esf.org/asp/ERIH/Foreword/search.asp) http://litere.ucv.ro/litere/sites/default/files/litere/Cercetare/Activitate%20stiintifica/Analele%20Facultatii%20de%20Litere/anale_lingvistica_2017_indice.pdf		25p	

<p>Ri2Mariana Săndulescu, <i>Italiano specialistico e forestierismi</i>, în "Analele Universității din Craiova - Seria Științe Filologice, Lingvistică", ANUL XXXVIII, Nr. 1-2, 2016, p. 258-267, ISSN: 1224-5712, revista științifică CNCSISIS CODE: 12, Class:B(Scopus),Clasificare: ERIH NAT +yr%3A2012+>+ln%3Aita&qt=facet ln%3">http://www.worldcat.org/search?q=so%3Aanalele+universitatii+din+craiova.+seria+stiinte+filologie.+lingvistica&dblist=638&fq=dt%3Aart+>+yr%3A2012+>+ln%3Aita&qt=facet ln%3 - SCOPUS https://www2.esf.org/asp/ERIH/Foreword/search.asp http://cis01.central.ucv.ro/litere/activ_st/publicatii/2016_Anale_Lingvistica_cuprins.pdf</p>		25p	
<p>Ri3Mariana Săndulescu, <i>Didattica 2.0 nell'insegnamento / apprendimento della lingua italiana L2 a scopi professionali</i>, în "Analele Universității din Craiova - Seria Științe Filologice, Lingvistică", ANUL XXXVII, Nr. 1-2, 2015, p.156-164, ISSN: 1224-5712, revista științifică CNCSISIS CODE: 12, Class:B(Scopus),Clasificare: ERIH NAT +yr%3A2012+>+ln%3Aita&qt=facet ln%3">http://www.worldcat.org/search?q=so%3Aanalele+universitatii+din+craiova.+seria+stiinte+filologie.+lingvistica&dblist=638&fq=dt%3Aart+>+yr%3A2012+>+ln%3Aita&qt=facet ln%3 - SCOPUS https://www2.esf.org/asp/ERIH/Foreword/search.asp http://cis01.central.ucv.ro/litere/activ_st/publicatii/ANALE_2015_cuprins.pdf</p>		25p	
<p>Ri5Mariana Săndulescu, <i>Le 1001 parole di un grafico ovvero una proposta di approccio didattico dei grafici nell'italiano per gli affari L2</i>, în "Analele Universității din Craiova - Seria Științe Filologice, Lingvistică", ANUL XXXVI, Nr. 1-2, 2014, p. 144-160, ISSN: 1224-5712, revista științifică CNCSISIS CODE: 12, Class:B(Scopus),Clasificare: ERIH NAT +yr%3A2012+>+ln%3Aita&qt=facet ln%3">http://www.worldcat.org/search?q=so%3Aanalele+universitatii+din+craiova.+seria+stiinte+filologie.+lingvistica&dblist=638&fq=dt%3Aart+>+yr%3A2012+>+ln%3Aita&qt=facet ln%3 - SCOPUS https://www2.esf.org/asp/ERIH/Foreword/search.asp http://cis01.central.ucv.ro/litere/activ_st/publicatii/Anale_lingvistica_2014_Cuprins.pdf</p>		25p	

<p>Ri7 Mariana Săndulescu, Travasi <i>sogettività/oggettività del discorso economico-finanziario</i>, în "Analele Universității din Craiova - Seria Științe Filologice, Lingvistică", ANUL XXXV, Nr. 1-2, 2013, p. 337-344, ISSN: 1224-5712, revista științifică CNCSIS CODE: 12 Class:B(Scopus),Clasificare: ERIH NAT +yr%3A2012+>+ln%3Aita&qt=facet ln%3">http://www.worldcat.org/search?q=so%3Aanalele+universitatii+din+craiova.+seria+stiinte+filologice.+lingvistica&dblist=638&fq=dt%3Aart+>+yr%3A2012+>+ln%3Aita&qt=facet ln%3 - SCOPUS (https://www2.esf.org/asp/ERIH/Foreword/search.asp) http://cis01.central.ucv.ro/litere/activ_st/publicatii/Anale2013_cuprins.pdf</p>	25p		
<p>Ri8 Mariana Săndulescu, Struttura lessicale dell'italiano specialistico, în "Analele Universității din Craiova - Seria Științe Filologice, Lingvistică", anul XXVIII, nr. 1-2, 2012, p. 339-350, ISSN: 1224-5712 2012, revista științifică CNCSIS CODE: 12 Class:B(Scopus),Clasificare: ERIH NAT +yr%3A2012+>+ln%3Aita&qt=facet ln%3">http://www.worldcat.org/search?q=so%3Aanalele+universitatii+din+craiova.+seria+stiinte+filologice.+lingvistica&dblist=638&fq=dt%3Aart+>+yr%3A2012+>+ln%3Aita&qt=facet ln%3 - SCOPUS (https://www2.esf.org/asp/ERIH/Foreword/search.asp) ERIH NAT: https://www2.esf.org/asp/ERIH/Foreword/search.asp http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=67987140-ba85-4b25-bac7-a436af8c4914 http://cis01.central.ucv.ro/litere/activ_st/publicatii/cuprins_anale_lingvistica_2012.pdf http://cis01.central.ucv.ro/litere/activ_st/lingvistica_ro.htm http://cis01.central.ucv.ro/litere/activ_st/lingvistica_en.htm</p>	25p		
<p>Ri15 Mariana Săndulescu, Il „termine” diventato „parola”, în "Analele Universității din Craiova - Seria Științe Filologice, Lingvistică", anul XXVIII, nr. 1-2, 2006, p. 347-355, Editura Universitaria, ISSN: 1224-5712, Editură de prestigiu recunoscut, CNCSIS cod 130/2018 +yr%3A2012+>+ln%3Aita&qt=facet ln%3">http://www.worldcat.org/search?q=so%3Aanalele+universitatii+din+craiova.+seria+stiinte+filologice.+lingvistica&dblist=638&fq=dt%3Aart+>+yr%3A2012+>+ln%3Aita&qt=facet ln%3 - SCOPUS</p>	25p		

<p>Ri16 Mariana Săndulescu, Informazione dell'economia / economia dell'informazione. Meccanismi del discorso della comunicazione e della divulgazione scientifica, în "Analele Universității din Craiova - Seria Științe Filologice, Lingvistică", anul XXVII, nr. 1-2, 2005, p. 453-475, Editura Universitaria, ISSN: 1224-5712, Editură de prestigiu recunoscut, CNCSIS cod 130/2018</p> <p>+yr%3A2012+>+ln%3Aita&qt=facet ln%3 - SCOPUS">http://www.worldcat.org/search?q=so%3Aanalele+universitatii+din+craiova.+seria+stiinte+filologice.+lingvistica&dblist=638&fq=dt%3Aart+>+yr%3A2012+>+ln%3Aita&qt=facet ln%3 - SCOPUS</p>		25p	
<p>2.1.2. publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (se exclude Google Scholar/Academic)</p>	autor/coautor de articol	15p/7p	fiecare articol sau recenzie
	recenzii	5p	
<p>Ri4 Mariana Săndulescu, Del testo coeso ossia del maneggiamento dell'enunciato. Meccanismi coesivi, Seconda parte, Synergy, volumul 11, nr. 1/2015, ISSN 1841-7191, pag. 88-98</p> <p>http://synergy.ase.ro/issues/2015-vol11-no-1/10-mariana-sandulescu-del-testo-coeso-ossia-del-maneggiamento-dell-enunciato-meccanismi-coesivi-seconda-parte-la-dislocazione-e-lenfasi.pdf</p>		15p	
<p>Ri6 Mariana Săndulescu, Del testo coeso ossia del maneggiamento dell'enunciato. Meccanismi coesivi. Prima parte, Synergy, volumul 10, nr. 1/2014, ISSN 1841-7191, pag. 146-152</p> <p>http://synergy.ase.ro/issues/2014-vol10-no-1/16-mariana-sandulescu-del-testo-coeso-ossia-del-maneggiamento-dell-enunciato-meccanismi-coesivi.pdf</p>		15p	
<p>Ri9 Mariana Săndulescu, Dimensioni foriche nel discorso economico giornalistico, Synergy, vol. 8, nr. 2, A.S.E., București, 2012, pag. 153-162, ISSN 1841-7191</p> <p>http://www.ceeol.com/aspx/publicationdetails.aspx?publicationId=6d3df972-0f96-4710-8b75-616f74628c72</p>		15p	
<p>Ri10 Mariana Săndulescu, Divulgazione scientifica ossia riformulazione scientifica, II, Synergy, vol. 7, nr. 1, A.S.E., București, 2011, 11 pag., ISSN 1841-7191</p> <p>http://www.ceeol.com/aspx/publicationdetails.aspx?publicationId=6d3df972-0f96-4710-8b75-616f74628c72</p> <p>http://www.synergy.ase.ro/synergy-vol-7-no-1-2011.html</p>		15p	

<p>Ri11 Mariana Săndulescu, <i>Divulgazione scientifica ossia riformulazione scientifica</i>, I, Synergy – Catedra de Limbi Germanice, vol. 6, nr. 1, A.S.E.,București, 2010, 17 pag., ISSN 1841-7191</p> <p>http://www.ceeol.com/asp/publicationdetails.aspx?publicationId=6d3df972-0f96-4710-8b75-616f74628c72</p> <p>http://www.synergy.ase.ro/synergy-vol-6-no-1-2010.html</p>		15p	
<p>Ri12 Mariana Săndulescu, <i>La responsabilita enunciativa nel discorso divulgativo del linguaggio economico-finanziario italiano</i>, Synergy – Catedra de Limbi Germanice, vol. 5, nr. 2, A.S.E.,București, 2009, 17 pag., ISSN 1841-7191</p> <p>http://www.ceeol.com/asp/publicationdetails.aspx?publicationId=6d3df972-0f96-4710-8b75-616f74628c72</p> <p>http://www.synergy.ase.ro/synergy-vol-5-no-2-2009.html</p>		15p	
<p>Ri13 Mariana Săndulescu, <i>Architettura del sapere nel discorso divulgativo del linguaggio economico-finanziario italiano</i>, Synergy – Catedra de Limbi Germanice, vol. 5, nr. 1, A.S.E.,București, 2009, 16 pag., ISSN 1841-7191</p> <p>http://www.ceeol.com/asp/publicationdetails.aspx?publicationId=6d3df972-0f96-4710-8b75-616f74628c72</p> <p>http://www.synergy.ase.ro/synergy-vol-5-no-1-2009.html</p>		15p	
<p>Ri14 Mariana Săndulescu, <i>La neologia tecnico-scientifica derivativa nell'italiano contemporaneo</i>, Synergy – Catedra de Limbi Germanice, nr. 3, A.S.E.,București, 2006, 11 pag., ISSN 1841-7191</p> <p>http://www.ceeol.com/asp/publicationdetails.aspx?publicationId=6d3df972-0f96-4710-8b75-616f74628c72</p> <p>http://www.synergy.ase.ro/synergy-vol-2-no-2-2006.html</p>		15p	

<p>2.1.3. publicate în Analele/Buletinele/Anuarele Universităților/Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, în memoriam; în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice: (a) în străinătate; (b) în țară.</p>	(a) autor/coautor de articol	15p/7p	fiecare articol sau recenzie
	(a) recenzie	5p	
	(b) autor/coautor de articol	10p/5p	fiecare articol sau recenzie
	(b) recenzie	5p	

	<p>Rn4 Mariana Săndulescu, Ci vs. gli nella sostituzione pronominale dell'italiano parlato, în volumul Omagiu aniversar academicianului Marius Sala, coordonatori Cristiana Teodorescu, Elena Pîrvu, Doina Negomireanu, Nicolae Panea, Ioana Murar, Gabriela Scurtu, Gabriel Coșoveanu, Ion Buzera Craiova, Editura Universitaria, 2007, 742 pag., pp. 601-610, ISBN: 978-606-510-022-0, Editură de prestigiu recunoscut, CNC SIS cod 130/2018-v. Anexa n. 24</p>	10p	
	<p>Rn6 Mariana Săndulescu, „Alcyone” o della metamorfosi, în volumul Omagiu Gheorghe Bolocan, coordonatori Doina Negomireanu, Elena Pîrvu, Cristiana Teodorescu, Craiova, Editura Universitaria, 2006, 624 pag., pp. 453-476, ISBN: 978-973-742-596-6, Editură de prestigiu recunoscut, CNC SIS cod 130/2018-v. Anexa n. 25</p>	10p	
	<p>E1 Mariana Săndulescu, Meccanismi della traduzione/divulgazione del testo economico, Società di Linguistica Italiana, XLIII Congresso Internazionale di Studi, 24-26 Settembre 2009, Verona, Italia, "I luoghi della traduzione", secțiunea Postere</p> <p>http://profs.lingue.univr.it/sli2009/programma.htm</p>	10p	
	<p>2.1.4. studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, neindexate, cu ISSN</p>	2p	fiecare articol, până la un maximum de 50p
	<p>Rn1 Mariana Săndulescu, La conciliazione terminologia-divulgazione scientifica nell'italiano contemporaneo, Dialogos, Editura A.S.E., vol. XI, nr. 22, 2010, pp 67-82, ISSN 1582-165X</p> <p>http://dialogos.rei.ase.ro/22/3%20Sandulescu.pdf</p>	2p	
	<p>Rn2 Mariana Săndulescu, Competenze e universi di sapere, Dialogos, Editura A.S.E., nr. 20, 2009, pp. 29-38, ISSN 1582-165X</p> <p>http://dialogos.rei.ase.ro/20/III.1.%20sandulescu.pdf</p>	2p	
	<p>Rn3 Mariana Săndulescu, Interculturalita' nelle classi d'italiano L2 per scopi specifici, Colocviul internațional de italianistică "Fortuna labilis", București, noiembrie 2009, 23 pag.</p> <p>http://www.iicbucarest.esteri.it/IIC_Bucarest/webform/SchedaEvento.aspx?id=240</p>	2p	
	<p>Rn5 Mariana Săndulescu, Del perché il sintagma "desiderio e realtà" va scritto, nella narrativa di Carmen Covito, "desiderio è realtà" ossia come la e coordinativa diventa e copulativa, Dialogos, Editura A.S.E., nr. 13, 2006, pp. 55-59, ISSN 1582-165X</p> <p>http://dialogos.rei.ase.ro/13/06-Sandulescu.pdf</p>	2p	

		Rn7 Mariana Săndulescu, Il metodo dell'apprendimento desuggestivo nella didattica moderna, Buletin științific al Catedrei de Limbi Romane, nr. 1/2004, Rejnoirea didacticii, A.S.E., 2004, 11 pag., ISSN 1584-3122 - v. Anexa n. 26		2p	
		Rn8 Mariana Săndulescu, Il comportamento degli anglismi nell'italiano contemporaneo, Dialogos, Editura A.S.E., nr. 2, 2000, pp. 65-70, ISSN 1582-165X http://dialogos.rei.ase.ro/02/08-marianasandulescu.pdf		2p	
2.2. Activitate editorială	2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review, din străinătate (a) sau din țară (b).	(a)/(b)	15p/10p	fiecare atribuție	
	Membru în colectivul de redacție al revistei Dialogos, 2000-2001 http://dialogos.rei.ase.ro/STRUCTURE.HTML		10p		
	2.2.2. Referent științific și coordonator de colecții la edituri sau reviste acreditate, din străinătate (a) sau din țară (b).	(a)/(b)	7p/5p	fiecare atribuție (nu fiecare referat)	
	Referent științific pentru domeniul Filologie romanică, limba italiană, Editura ASE, CNCSIS, COD 105/2018		5p		
	Referent științific pentru domeniul Filologie romanică, limba italiană și limba franceză, Editura Meteor Press, CNCSIS, COD 145/2018		5p		
	Referent științific pentru domeniul Filologie romanică, limba italiană și limba franceză, Editura Didactică și pedagogică, CNCSIS, COD 165/2018		5p		
	Coordonator al colecției "Limba italiană pentru economiști", Editura ASE, CNCSIS, COD 105/2018		5p		
	Referent științific pentru domeniul Filologie romanică, limba italiană, revista Synergy http://synergy.ase.ro/editorial-information.html		5p		
	Referent științific pentru domeniul Filologie romanică, limba italiană, revista Dialogos http://dialogos.rei.ase.ro/BDF.HTML		5p		
2.3. Granturi științifice	2.3.1. finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare	director	30p	fiecare proiect	
		membru	15p	fiecare proiect	
	Proiect DCE nr. 32/07.04.2009 Finanțator Editura Meteor Press București <i>Dicționar economic-financiar român-italian 2009-2010</i>	director	30p		
	Proiect 57/Mediul de afaceri/nr. 1689/57/09.07/2009 Finanțator CECAR <i>Dicționar de gestiune financiar-contabilă englez-român, român-englez, cu glosar în franceză, germană italiană, spaniolă, rusă</i>	membru	15p		

		2.3.2. <i>finanțate instituțional, individuale, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare</i>	titular	10p	fiecare proiect
	2.4. <i>Comunicări</i>	<i>prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshop-uri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review, (a) în străinătate sau (b) în țară.</i>	(a)/(b)	4p/2p	fiecare comunicare
					TOTAL A2 447
3. Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.1. Traduceri	<i>Carte științifică de autor publicată în străinătate, după ce a fost deja publicată în România sau în Republica Moldova.</i>		20p	fiecare carte
	3.2. <i>Premii și distincții academice</i>	<i>oferite de Universități, Institute de cercetare, Academii, USR, Asociații profesionale de nivel național</i>		10p	fiecare premiu
		<i>Diplomă de membru al comunității universitare, cu ocazia Centenarului Academiei de Studii Economice din București, seria USE, nr. 757, aprilie 2015</i>		10p	
		<i>Diplomă de membru al comunității universitare, cu ocazia împlinirii a 105 ani de la înființarea Academiei de Studii Economice din București, aprilie 2018</i>		10p	
	3.3. <i>Citări, mențiuni bibliografice, recenzări</i>	<i>3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN</i>		2p	fiecare lucrare în care este menționată o contribuție științifică a candidatului
		https://search.proquest.com/openview/0d76b87258fe8f31b7cb9a673bde62eb/1?pq-origsite=gscholar&cbl=2029256		2p	
		https://search.proquest.com/openview/673049d1347ee671ec4a46809d8ba170/1?pq-origsite=gscholar&cbl=2029256		2p	
		<i>3.3.2. Recenzii în publicații cu ISBN sau ISSN</i>		5p	fiecare recenzie
	3.4. Keynote speaker	<i>Conferințe în plenară la colocvii, simpozioane, conferințe, congrese (a) internaționale/(b) naționale</i>	(a)/(b)	10p/5p	fiecare conferință
	3.5. <i>Stagii în străinătate</i>	<i>3.5.1. Stagiul de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus – staff mobility).</i>	minimum o lună	5 p	fiecare stagiul
	<i>3.5.2. Visiting professor documentat ca atare,</i>	minimum o lună	15p	fiecare stagiul	

	<i>prin contract sau invitație.</i>			
3.6. Prezența în baze de date și în biblioteci din țară și străinătate	Thomson Reuters/Web of Science, Scopus, ProQuest Central, Ebsco, Wiley Online, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH (exclus Google Scholar/Academic); KVK, worldcat.org, lib.washington.edu, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R.		2p	fiecare prezență / lucrare până la un maximum de 100p
	https://www.ceeol.com/search/search-result?f=%7B%22SearchText%22%3A%22mariana%20sandulescu%22%2C%22SearchInOption%22%3A%221%22%7D		18 prezențeX 2 36p	
	https://www.fabula.org/rechercher.php?cx=002521762660777107752%3Abbqtm2ziagc&cof=FORID%3A10&ie=UTF-8&q=mariana+sandulescu		6 prezențeX 2p 12p	
	https://www.scopus.com/results/authorNamesList.uri?sort=count-f&src=al&sid=64ea3b9913dc8760d0ebfe026dc21c83&sot=al&sdt=al&sl=55&s=AUTHLASTNAME%28EQUALS%28SANDULESCU%29%29+AND+AUTHFIRST%28mariana%29&st1=SANDULESCU&st2=mariana&orcidId=&selectionPageSearch=anl&selectAuthor=false&activeFlag=false&showDocument=false&resultsPerPage=20&offset=1&jtp=false&currentPage=1&previousSelectionCount=0&tooManySelections=false&previousResultCount=0&authSubject=LFSC&authSubject=HLSC&authSubject=PHSC&authSubject=SOSC&exactAuthorSearch=true&showFullList=false&authorPreferredName=&origin=searchauthorfreelookup&affiliationId=&txGid=a6d92c2888876d5d1eaba7da141d0734		2 prezențeX 2p 4p	
	https://www.worldcat.org/title/la-didattica-20-nellinsegnamento-apprendimento-della-lingua-italiana-12-a-scopi-professionali/oclc/5988181456&referrer=brief_results		2p	
	https://www.worldcat.org/search?q=Analele+Universita%CC%86%CC%A7ii+din+Craiova.+Seria+S%CC%A7tiint%CC%A7e+Filologice.+Lingvistica%CC%86&dblist=638&se=as&sd=asc&fq=ap%3A%22sandulescu+m%22&qt=facet_ap%3A		4 prezențeX 2p 8p	

https://www.worldcat.org/search?q=%3Amariana+sandulescu&fq=yr%3A1990..2018+%3E+%3E+ln%3Aita&dblist=638&start=1&qt=page_number_link		14 prezențeX 2p 28p	
http://www.diacronia.ro/en/indexing/search/authors=%22mariana%20sandulescu%22		7 prezențe X2p 14p	
BCU CLUJ http://aleph.bcucuj.ro:8991/F/27F4JP8PY97NKPL2I4PDEE9MFG4UXHGVS5Y114H621QI2L7AU42-81684?func=short-jump&jump=000001		23 prezențeX 2p 46p	
BCU IAȘI http://193.231.13.17/vufind//Search/Home?lookfor=mariana+sandulescu&type=all&submit=Cauta&page=1		26 prezențeX 2p 52p	
BCU TIMIȘOARA http://aleph.bcut.ro/F/J1YUUXAKDQ52CXD32N828AY2API7VMC91PRR1YEVKJBEXCFNF4-69215?func=short-jump&jump=000001		19 prezențeX 2p 38p	
BIBLIOTECA CENTRALA ASE http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/search;jsessionid=7CE4107CBD125552A5BBC3089EEB24D6?n=mariana+sandulescu		24 prezențeX 2p 48p	
BCU BUCUREȘTI http://cacheprod.bcub.ro/webopac/List.csp?SearchT1=SANDULESCU&Index1=Uindex03&Database=2&Location=BCU%2FBU18&SearchMethod=Find_1&SearchTerm1=SANDULESCU&OpacLanguage=rum&Profile=Default&RequestId=222060_4&QueryId=222060_4&Source=SysQR&PageType=Start&PreviousList=Level1&WebPageNr=1&NumberToRetrieve=50&WebAction=NewSearch&StartValue=0&RowRepeat=0&ExtraInfo=SearchFromList&SortIndex=Title&SortDirection=1		4 prezențeX 2p 8p	
BAR http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/RSAGHT7QH1B7PUBV8L76I6GARJE8CHMS8DY3MAUBJV2AEE9412-27016?func=short-jump&jump=000001		17 prezențeX 2p 34p	

	BIBLIOTECA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI http://alephnew.bibnat.ro:8991/F/9VX1UCH2HSKXA9F1A8CEGBJ1QTC DG736KKY3K3HBA4V6LC5VCJ-02325?func=short-jump&jump=000021		23 prezențeX 2p 46p	
	Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de Preparador limba italiană la Catedra de Limbi Romanice și Comunicare în Afaceri, iunie 2003		2p	
		TOTAL	A3 402p	

Tabel sinoptic cu punctajele candidatei SĂNDULESCU MARIANA

Domeniul de activitate	Condiții minime pentru calificativul “foarte bine” Conferențiar	Punctajele candidatei SĂNDULESCU MARIANA
Activitatea didactică și profesională A.1.	minimum 110 de puncte, din care minimum 60 obținute la categoriile A 1.1.1. -1.1.2	A 1.1.1. -1.1.2=540p TOTAL 690p
Activitatea de cercetare A.2.	minimum 310 puncte	447p
Recunoașterea impactului activității A.3.	minimum 100 puncte	402p
TOTAL	minimum 520 puncte	1539p